
 

 

 

 
Universidad Nacional del Sur 

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. 

ARGENTINA 

 

RESOLUCION DCS 495/2022 
             Bahía Blanca, 12 de diciembre de 2022 

  

VISTO 

El contenido de la resolución CSU 796/22 que establece el reglamento para los 

proyectos de Grupos de Investigación de la UNS. 

 

  

Y CONSIDERANDO: 

 

Que los docentes Mg. Méd. María Eugenia Esandi, Mg. Méd. Pedro Silberman, Mg. 

Bioq. Verónica Lombán y Méd. Lucas Durán, el Méd. Mg Alejandro Cragno, la Méd. 

Marta Bertín y la Lic. Ana María Biera presentaron nuevos proyectos de grupos de 

investigación (PGI); 

 

Que los Proyectos cumplen con los requisitos formales enunciados en el artículo 3° 

del Reglamento PGI y resultan pertinentes para el desarrollo de líneas de Investigación en 

el Departamento de Ciencias de la Salud; 

 

 Lo aprobado en la sesión plenaria el 7 de diciembre; 

 

 

Por ello;  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Avalar la presentación de los siguientes PGIs: 

1. Ciencia en equipo para la salud: una estrategia didáctica-experiencial dirigida a 

fortalecer las preferencias y habilidades de los estudiantes universitarios en la 

investigación inter y transdisciplinar. Directora: María Eugenia Esandi. 

2. Formación de profesionales médicos/as y su distribución geográfica: problemas y 

propuestas. Director: Pedro Silberman; Codirector: Pablo Badr. 

3. Perfil de riesgo cardiometabólico en usuarios de espacios públicos para la actividad 

física. Directora: Verónica Lombán. 

4. Dinámica de la intimidación entre pares y calidad de vida relacionada a la salud: 

una mirada longitudinal sostenida en el tiempo. Director: Lucas Gonzalo Durán; 

Codirectora: María Eugenia Esandi. 



 

 

 

 
Universidad Nacional del Sur 

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. 

ARGENTINA 

5. Trayectorias estudiantiles en el DCS - UNS: Aportes para la construcción de 

políticas educativas inclusivas y situadas en las y los estudiantes, 2da. Parte. 

Directora: Ana María Biera. 

6. Implementación de la aplicación de m-Salud en la Región Sanitaria 1 para fortalecer 

el acceso de embarazadas en situación de vulnerabilidad a servicios de salud de 

mediana y alta complejidad. Directora: Marta Susana Bertín.  

7. Diseño de un instrumento de indagación de la percepción de los estudiantes de 

Medicina acerca de los componentes de su competencia para brindar cuidados 

humanizados. Director: Alejandro Gabriel Cragno. 

 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los Directores de PGI, y elévese a la Dirección General de 

Ciencia y Tecnología 

 


		2022-12-15T08:40:14-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2022-12-15T11:36:01-0300
	PABLO JULIÁN Badr




